8
Cuius propositio dicitur ex multis doctorum auctoritatibus sententiis et
rationibus colligitur. Primum quod ex illo magistro sententiarum in quarto
di. viij. ca. vi. ita dicitur. Nunc quod ibi sacramentum sit et quod res vi-
deatur. sacramentum est invisibilis gratia visibilis forma. Forma igitur que
ibi videtur sacramentum id est signum sacre rei est. et quasi in medio caplo
concludit sic. Sunt igitur hec tua dicenda. unum quod est sacramentum tantum.
alterum quod est sacramentum et res. tertium quod est res et non sacramentum. hec
ille. Ecce quod dicit magister sententiarum: cuius etiam sententia quasi in eisdem
verbis est hugo de sancto. vi. li. de sacra. quod spiritus sunt tantum sacramentum
id est signum rei sacre: sed quod est signum tantum sacre rei secundum se aut in se nul-
lam habet virtutem. igitur videtur quod spiritus ille secundum se nullam spirituales habeat
efficaciam: christi vero corpore circumscripto. Item idem ponit albertus ma-
gnus in tractatu de officio missae. ubi posita illa distinctione tuum exi-
stentium in hoc sacramento dicit: quod spiritus ille significat et non causat ali-
quid. Tunc arguit sic. spiritus ille secundum se nihil causat igitur nullam habet
virtutem. consequenter est manifesta. quia alias frustra virtus illa esset col-
lata spiritibus. quia enim omnis potentia et omnis virtus activa dicitur ad aliquem
actum ordinari. frustra autem dicitur aliquid virtus vel potentia que non
reducatur ad aliquem actum. Item idem albertus in quarto sen. di. viij. arguit
contra dictum magistrum sententiarum superpropositum: videlicet quod panis et vinum dicitur
esse sacramentum. ita dicens omne sacramentum efficit quod figurat. sed
illud quod est sacramentum tantum in eucharistia non efficit id quod figu-
rat. igitur videtur quod id quod est signum vel sacramentum tantum ut in littera
dicitur non est sacramentum nove legis tantum ad minus ei. Et respondens idem
albertus ita cum dicebat in argumeto quod spiritus nihil efficit concedit
dicens. non oportet quod spiritus materialis sit effectiva sed significativa.
Item ille. Item ad idem est sanctus thomas in quarto di. viij. ar. i. ita dicens.
Sicut ad spiritus aliorum sacramentorum se habet virtus que interius est que
significatio acquiritur ex quo sacramentum efficit secundum hugonem. ita in hoc
sacramento se habet ipsum corpus christi: quod per consecrationem sub speciebus
illis est. non sicut in alijs sacramentis materiale elementum non est causa
virtutis que in ipso est. nec aliquid spiritualis effectus in homine nisi quasi mediante
virtute secundum quod ex elemento et virtute unum efficitur: ita et in hoc sacra-
mento spiritus non sunt causa corporis christi: nec aliquid effectus in anima spiritualis
nec mediante corpore christi sit unum sacramentum hec ille. Item idem san-
ctus thomas in tertia parte q. viij. ar. i. in solutione secundi argumenti eiusdem senten-
tie. et sub tali forma verborum sic loquens. sicut enim se habet virtus spiritus
ad aquam baptismi. ita se habet corpus christi ad spiritus panis et vini unum.